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پیشگفتار

بر لب جوی نشستن، گذر جوی ندیدن
لحظة خویشتن از خویش زدودن
لحظة ناب سرودن
شفیعی كدكنی

شعر نو فارسی حدود صد سال پیش با پیشگامی نیما و در 
واکنش به هزار سال سیطرۀ بلامنازع شعر سنتی، به ویژه شعر 
غنایی، ظهور کرد. به عبارت دیگر، جنبش آرام شعر نو بدل 
به اصطلاح سیاسی، سرنگونی  آن،  انقلابی شد که هدف  به 
هنری  جنبش  این  پس زمینۀ  در  بود.  سنتی  شعر  فرمانروایی 
نگرش مدرن به جهان، زندگی و روابط انسانی، جامعۀ ایرانی و 
زبان فارسی قرار داشت که در تقابل با نگرش سنتی به جهان، 
فارسی شکل  زبان  و  ایرانی  جامعۀ  انسانی،  روابط  و  زندگی 

گرفته بود. 
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اگر انقلاب های ادبی هم از ساختاری مانند آنچه تاماس 
باشند،  برخوردار  می نامد  علمی  انقلاب های  ساختار  کیون 
شعر  و  بهره گرفت  وی  توصیفی  زبان  از  این جا  در  می توان 
شعر  یا  فراهنجار  را  نو  شعر  و  نامید  بهنجار  شعر  را  سنتی 
انقلابی. بدین قرار، شعر سنتی در محیط اجتماعی در حال 
بحران عملی  دچار  مدرن  فرهنگ  به  فرهنگ سنتی  از  گذار 
کاربرد الگوها و ضابطه ها و قواعد متعارف عروضی، بدیعی و 
بیانی شده بود و پارادایم موجود آن دیگر پاسخگوی پردازش 
موفق داده های حسی در دستگاه هنر کلامی نبود. نیما با تغییر 
پارادایم کهنه و جایگزینی آن با پارادایمی نو توانست به بحران 
در شعر فارسی پایان دهد و راه آن را در بسترۀ تحولش هموار 

سازد.
چند دهه نگذشته بود که پارادایم نوین شعر فارسی، گرچه 
نه چندان آسان و بی تحمل دشواری هایی از قبیل ترور شعر و 
شخصیت،  موفق شد خود را در عرصۀ فرهنگ ادبی ایران 
تثبیت کند. مشاهدۀ اجمالی چشم انداز فراگیر یکصد سالۀ آن 
به نظر می رسد که چرخۀ تقریباً کامل رشد و تحول خود را طی 
کرده و در کلیت هنری اش به نوعی وحدت ارگانیک دست 
یافته است. حال این که آیا مفهوم چرخۀ کامل به یک اعتبار در 
این جا اشارتگر پایان نقش فعال این شاخه از هنر کلامی در 
محیط فرهنگی جامعۀ ایران و آغاز نقش فعال شاخه ای دیگر 
از همان نوع هنری یا هنرهای دیگر است، پرسشی است که 

پاسخ بدان مجال دیگری می طلبد...
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از نیم سدۀ گذشته تاکنون چندین مجموعه از برگزیده های 
شعر نو فارسی منتشر شده است: از شاهکارهای شعر معاصر 
ایران ویراستۀ فریدون کار )۱379( و شعر نو از آغاز تا امروز 
ویراستۀ محمد حقوقی )۱3۵0( گرفته تا روشن تر از خاموشی 
ویراستۀ مرتضی کاخی )۱368(، روزنه ای به روشنی ویراستۀ 
باقرزاده )۱379( و شعر رهایی است ویراستۀ تورج  حمید 
رهنما )۱386(. هر یک از این مجموعه ها به اعتبار گردآورندۀ 
آن از ویژگی مختص به خود برخوردار است و در برخی از آن ها 
معیار گزینش ــ در کنار معیارهای دیگر ــ از ذوق شخصی 
بزرگی  نقص  خود  خودی  به  البته  است، که  پیروی کرده 
نیست، اما در نهایت ناخواسته رابطۀ سازنده میان گردآورنده 
از یک سو  بدین معنی که  را مخدوش می سازد؛  و مخاطب 
انتظارات فراشخصی خواننده از اثری از این دست را برآورده 
نمی سازد و از سوی دیگر او را از داشتن مجموعه ای نظام مند 
که با شعری آغاز می شود که نشانگر مرحلۀ تکوین شعر فارسی 
است و با شعری پایان می گیرد که نشانگر مرحلۀ به خصوصی 
از سیر تحول آن است و آنچه در میان آن ها جای داده شده مسیر 
آن تحول را گام به گام نشانه گذاری می کند، محروم می سازد. در 
واقع، این مجموعه ها چندان تفاوتی با جُنگ های شعری که 

نمونه هایی از آن ها از سده های پیشین در دست است، ندارد.
دو ویژگی گزیدۀ حاضر را از گزیده های دیگر متمایز می سازد 
که نخستین آن به چرخۀ زندگی و سیر رشد و تحول شعر نو 
فارسی مربوط می شود و دومین آن به چیدمان شعر شاعران 
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در این گزیده به نحوی که بتواند تصویر قابل مشاهده ای از آن 
چرخه را بازتاب دهد.

در این مجموعه سی تن از شاعران و از هر یک چند اثر 
به تناسب نقش سازنده شان در رشد و تحول شعر نو فارسی 
برگزیده شده است. در نحوۀ چیدمان این شاعران و آثار آنان در 
عین حال که ترتیب تاریخی نسبی رعایت شده است، در وهلۀ 
آن مجموع  در  بوده که  نظر  مورد  منظومه ای  اول ساماندهی 
همچنان که  یکدیگر،  با  پیوند  در  شده  برگزیده  یکصد شعر 
گفته شد، به گونه ای وحدت ارگانیک دست یابند. به عبارت 
دیگر، کل مجموعه به شکل دایره ای است که مرکزی دارد و 
با آن مرتبط می سازد.  شعاع هایی که ساحت درونی دایره را 
مرکز دایره مظهر برآیندی از جهان ها و جهان بینی های شاعرانه 
است که تخیل خلاق هریک از این شاعران به شیوۀ خود و 
در محدودۀ توانایی های هنری خود به میانجی زبان در عرصۀ 

فرهنگ ادبی ایران آفریده است.
گویا یک عامل انتظام بخش دیگر لازم می نمود تا بسیاری از 
شاعران را با یکدیگر پیوند دهد. در بررسی نهایی، این عامل 
انتظام بخش خود را در قالب مرثیه های فروغ آشکار ساخت. 
بر  فروغ،  به درگذشت  واکنش شاعرانۀ خود  با  این شاعران 
رابطۀ تنگاتنگ و ناگسستنی جهان شعرشان با یکدیگر تأکید 

ورزیده اند.
شاخص  چهرۀ  سی  گزینش  پس زمینۀ  در  پنهان  الگوی 
ماندگار، برگرفته از روایت تمثیلی عطار در منطق الطیر اوست، 
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جمع  به  نهایت  در  و  سیمرغ اند  جستجوی  در  مرغ که  سی 
سی گانۀ خود می رسند. در این مجموعه هم سی شاعر شعر نو 
که به دستمایۀ آثار خود در پی رسیدن به سیمرغ شعر مدرن 
ایران اند، سرانجام در کنار هم جمع سی گانۀ خود را مشاهده 

می کنند.
ارتباط متقابل  انتخاب شعرها، در عین حال که اصل  در 
معیار  بوده،  نظر  مورد  نخست  وهلۀ  در  یکدیگر  با  آن ها 
»شعری  شفیعی کدکنی  دکتر  تعبیر  به  شعر، که  ماندگاری 
است که در حافظۀ خوانندگان جدی شعر رسوب کند«، نیز 
منظر  از  این که  سرانجام  و  است.  شده  رعایت  اندازه ای  تا 
ژانرشناسی، تقریبا همۀ آثار برگزیده شده از نوع غنایی اند. امید 
است مجموعۀ حاضر مورد پسند دوستداران شعر نو فارسی 

قرار گیرد و در لحظه های نیازمندی شان به کار آید.

هوشنگ رهنما 




